159
  内容提要:
集成运算放大器是模拟电路中应用十分广泛的一类器件。本章首先介绍集成运算
放大器的基本概念,引出
“零点漂移”问题,进而介绍差动放大电路,然后探讨集成运算放
大器中的单元电路,尤其是电流源的应用,在此基础上介绍集成运算放大器的工作原理
及使用方法、主要参数和不同类型,最后简单讨论了集成运放的电路模型、电压传输特性
和理想运放模型。

Auc
(5.1.11)
KCMR 的值也可以用对数形式表示为
KCMR=20lg
Aud
Auc
(5.1.12)
由定义可知,KCMR 的值越大,表明差动放大电路的性能越好。在电路理想对称的情况
下,由于Auc=0,因此KCMR=∞。
5.2.2 差动放大电路的四种接法
差动放大电路有两个输入端和两个输出端。当信号从两个输入端送入时,称为双端
165
输入方式;
如果信号从一个输入端送入,另一个输入端接地,则称为单端输入方式。如果
输出信号从两个BJT的集电极之间取出,则称为双端输出方式;
如果信号从一个BJT的
集电极对地之间输出,则称为单端输出方式。前面所讲电路为双端输入、双端输出方式,
Aud、Auc和KCMR 均是这种方式下的参数。下面介绍其他三种方式电路的原理与参数
计算。
1.
双端输入、单端输出方式
图5.2.3为双端输入、单端输出方式的差动放大电路,与图5.2.1所示的双端输入、
双端输出方式相比,不同之处在于只使用一个输出端,即从T1 的集电极对地之间输出。
1)
电路的静态分析
从图5.2.3中可以看出,电路的输出回路不再对称,因此,两管的静态工作点也不再完
全相同。对于T1管的集电极,使用戴维南定理可以求得等效直流电源V'CC=
RL
Rc+RL
VCC
和等效电阻R'c=Rc∥RL,从而画出电路的直流通路,如图5.2.4所示。
图5.2.3 双端输入、单端输出方式的差动放大电路 图5.2.4 图5.2.3所示电路的直流通路
由图5.2.4可知,由于电路的输入回路是对称的,因此基极电流和集电极电流是相
等的,仍然可以用前面的方法求得,即
IE1=IE2=IE=
VEE-UBE
2Re
IC1=IC2=IC ≈IE
IB1=IB2=IB=
IE
1+β
可分别求出UCE1、UCE2,即
UCE1=V'CC-ICR'c+UBE
UCE2=VCC-ICRc+UBE
  2)
电路的动态分析